

Nazwa zajęć: Rachunkowość małych i średnich przedsiębiorstw		Accounting for small and medium-sized enterprises		
Kierunek: Zarządzanie			Obowiązuje od roku ak. 2022/2023	
Poziom: I st. licencjacki	Profil: Praktyczny	Grupa zajęć: Specjalnościowe		
Semestr: 5	Forma zaliczenia: E - egzamin	Punkty ECTS: 3	Zajęcia do wyboru: Tak	
Forma zajęć i liczba godzin na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych:			Język zajęć: polski	
Wykład 30 / 16	Cwiczenia 15 / 8	Suma godzin: 45 / 24		
Specjalność: Zarządzanie małymi i średnimi przedsiębiorstwami				
Nazwiska osób odpowiedzialnych za zajęcia: mgr Ksenia Magierska				
Opis zajęć: Zajęcia przeznaczone są dla studentów specjalności zarządzanie małymi i średnimi przedsiębiorstwami. Ich celem jest wykształcenie umiejętności spojrzenia na działalność gospodarczą podmiotów małych i średnich funkcjonujących na rynku od strony finansowej oraz umiejętności poprawnego księgowania pojawiających się najczęściej zdarzeń gospodarczych. Po ukończeniu kursu student będzie posiadał znajomość zasad księgowania umożliwiającą w sposób poprawny prowadzenie podstawowych kont księgowych. Umożliwi to prowadzenie własnych rozliczeń lub możliwość swobodnej rozmowy z profesjonalistami prowadzącymi rozliczenia finansowe oraz rozwiązywanie problemów związanych z zarządzaniem małym i średnim podmiotem.				
Cele dydaktyczne:				
Przekazanie podstawowej wiedzy o przedmiocie, podmiocie i zakresie rachunkowości finansowej w małym i średnim przedsiębiorstwie a także przygotowanie studentów do samodzielnej interpretacji zdarzeń gospodarczych, ich oceny i analizy.				
Przekazanie wiedzy umożliwiającej rozróżnianie podstawowych zdarzeń gospodarczych (w tym kosztów i przychodów), wywierających wpływ na funkcjonowanie podmiotu gospodarczego.				
Rozwijanie umiejętności poprawnego odczytywania informacji z bilansu, rachunku zysków i strat oraz informacji dodatkowej i dokumentów księgowych.				
Kształtowanie kompetencji niezbędnych do samodzielnego radzenia sobie z problemami rachunkowości finansowej w małym i średnim przedsiębiorstwie lub korzystania z pomocy profesjonalistów w tym zakresie.				
Metody dydaktyczne:			Metody oceniania:	
MP1	pogadanka		MO1	aktywność w trakcie zajęć
MP2	studium przypadku		MO2	egzamin pisemny
MC1	ćwiczenie praktyczne			
MS1	wykład problemowy			
MS2	dyskusja dydaktyczna			

Wykład

W1	Istota i zakres rachunkowości finansowej w małym i średnim przedsiębiorstwie, w tym polityka rachunkowości, księgi rachunkowe, nadrzędne zasady rachunkowości. Wycena w systemie rachunkowości. Regulacje prawne dotyczące sprawozdawczości finansowej małego i średniego przedsiębiorstwa. Behawioralne i etyczne uwarunkowania rachunkowości.
W02	Sprawozdanie finansowe - elementy, tryb sporządzenia oraz badanie, zatwierdzenie i publikacja.
W03	Istota i zasady ewidencji środków pieniężnych oraz kredytów bankowych.
W04	Istota, klasyfikacja, wycena oraz ewidencja księgową rozrachunków, rezerw, rozliczeń międzyokresowych, funduszy specjalnych.
W05	Inwestycje finansowe.
W06	Rzeczowe składniki aktywów obrotowych, w tym metody kalkulacji-podziałowa i doliczeniowa.
W07	Rzeczowe aktywa trwałe, w tym leasing finansowy.
W08	Koszty działalności operacyjnej. Zmiana stanu produktów oraz koszt wytworzenia produktów na własne potrzeby. Układy ewidencyjne kosztów, rozliczenia międzyokresowe kosztów
W09	Rachunek zysków i strat - warianty, zakres, przeksięgowania związane z ustaleniem wyniku finansowego.
W10	Inwentaryzacja.
W11	Wycena bilansowa składników aktywów i pasywów, zmiana zasad rachunkowości oraz korekta błędów dotycząca lat ubiegłych.

Ćwiczenia

C1	Otwieranie kont księgowych oraz księgowanie najczęściej występujących operacji gospodarczych
C2	Ustalanie wyniku finansowego w wariacie porównawczym i kalkulacyjnym oraz weryfikacja zmiany stanu produktów
C3	Ustalenie sald na kontach księgowych oraz sporządzenie bilansu
C4	Sporządzenie rachunku zysków i strat w wariacie porównawczym
C5	Sporządzenie rachunku zysków i strat w wariacie kalkulacyjnym

Literatura podstawowa

1 P. Szczypa (red.), Rachunkowość finansowa od teorii do praktyki, CeDeWu Sp. z o.o., Warszawa 2021

Literatura uzupełniająca

1 Ustawa z dnia 29.09.1994 r. o rachunkowości wraz z aktami wykonawczymi
--

Warunki zaliczenia

Test jednokrotnego i wielokrotnego wyboru - 50% punktów zalicza egzamin. Aktywność w trakcie zajęć może podwyższyć ocenę, jeśli osiągnięto 50% punktów.

Przykłady pytań zaliczeniowych

1. Rozliczono debetowe odchylenia od cen ewidencyjnych wyrobów gotowych przypadające na wyroby sprzedane-księgowania na kontach:
- Koszt wytworzenia sprzedanych produktów str. MA
 - Koszt wytworzenia sprzedanych produktów str. WN

- c) Odchylenia od cen ewidencyjnych wyrobów gotowych str. MA
- d) Odchylenia od cen ewidencyjnych wyrobów gotowych str. WN
- 2. Kredyt kupiecki to m.in.:
 - a) kredyt w rozumieniu prawa bankowego
 - b) akceptacja dostawcy na otrzymanie od odbiorcy zapłaty za dostarczony towar, materiał itd. w umówionym, późniejszym terminie
 - c) zaciągnięta pożyczka
 - d) wpłata zaliczki na poczet przyszłej dostawy przez odbiorcę
- 3. Aktywa obrotowe stanowią m.in.:
 - a) aktywa rzeczowe przeznaczone do zbycia lub zużycia po 12 miesiącach od dnia bilansowego lub normalnego cyklu operacyjnego właściwego dla danej działalności, jeżeli trwa on dłużej niż 12 miesięcy
 - b) tylko wyroby gotowe przeznaczone do zbycia lub zużycia po 12 miesiącach od dnia bilansowego lub normalnego cyklu operacyjnego właściwego dla danej działalności, jeżeli trwa on dłużej niż 12 miesięcy
 - c) aktywa rzeczowe przeznaczone do zbycia lub zużycia w ciągu 12 miesięcy od dnia bilansowego lub w ciągu normalnego cyklu operacyjnego właściwego dla danej działalności, jeżeli trwa on dłużej niż 12 miesięcy
- 4. Aktywa trwałe to m.in.:
 - a) Materiały i towary
 - b) Koszty zakończonych prac rozwojowych
 - c) Zaliczki na wartości niematerialne i prawne
 - d) żadna z powyższych

Obciążenie pracą studenta

Studia stacjonarne/niestacjonarne

Forma pracy studenta	Wykład		Ćwiczenia		Suma	
Zajęcia z bezpośrednim udziałem nauczyciela	30 g	16 g	15 g	8 g	45 g	24 g
Zapoznanie się z literaturą przedmiotu	10 g	15 g			10 g	15 g
Przygotowanie się do zajęć			5 g	11 g	5 g	11 g
Przygotowanie się do kolokwium						
Realizacja zadanych ćwiczeń i zadań			5 g	10 g	5 g	10 g
Przygotowanie sprawozdania z ćwiczeń						
Przygotowanie projektu / pracy						
Przygotowanie się i udział w egzaminie	10 g	15 g			10 g	15 g
	50 g	46 g	25 g	29 g	75 g	75 g

Efekty uczenia się	KEK	Treści kształcenia	Metody dydaktyczne	M. oceniania
--------------------	-----	--------------------	--------------------	--------------

Rozumie przebieg cyklu gospodarczego w ujęciu pomiaru, wyceny i obserwacji operacji gospodarczych	K_W02	W1-11 C1-5	MS1 MS2 MC1 MP1 MP2	MO1 MO2
Opisuje podstawowe zasady, normy i regulacje rachunkowości finansowej w systemie organizacyjnym przedsiębiorstwa	K_W03	W1	MS1 MS2	MO2
Potrafi zastosować wiedzę z zakresu rachunkowości do prowadzenia ksiąg rachunkowych i do podejmowania decyzji finansowych	K_U01	W1-11 C1-5	MS1, MS2, MP1, MP2, MC1,	MO1, MO2
Rozpoznaje skutki decyzji gospodarczych w systemach finansowo - księgowych w ujęciu zespołu zakładowego planu kont oraz określa ich przyczyny i przebieg	K_U04	W1-11 C1-5	MS1, MS2, MP1, MP2, MC1	MO1, MO2
Rozumie przebieg cyklu gospodarczego w ujęciu pomiaru, wyceny i obserwacji operacji gospodarczych	K_U05	W1-11 C1-5	MS1, MS2, MP1, MP2, MC1	MO1, MO2
Potrafi określać priorytety w organizacji rachunkowości w przedsiębiorstwie	K_U11	W1-11 C1-5	MS1, MS2, MP1, MP2, MC1,	MO1, MO2
Posiada kompetencje do poszerzania swojej wiedzy i doskonalenia swoich umiejętności.	K_U13	W1-11 C1-5	MS1, MS2, MP1, MP2, MC1,	MO1, MO2
Potrafi ocenić przydatność podejmowanych decyzji w zakresie generowania zysku podmiotu gospodarczego	K_K01	W1-11 C1-5	MS1, MS2, MP1, MP2, MC1,	MO1, MO2
Ma świadomość znaczenia wiedzy w samodzielnym radzeniu sobie z problemami rachunkowości finansowej lub korzystania z pomocy profesjonalistów w tym zakresie.	K_K02	W1-11 C1-5	MS1, MS2, MP1, MP2, MC1,	MO1, MO2
Potrafi ocenić w sposób dostateczny ryzyko zarządzania podmiotem gospodarczym	K_K06	C1-5	MP1, MP2, MC1	MO1, MO2